
Управление образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад № 20 г. Йошкар-Олы «Дюймовочка» 

г. Йошкар-Ола, ул. Димитрова 69, т.46-67-40 

e-mail:detsad20dyuymovochka@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

 
от 30.08.2024 г                                                                                                                    № 37 

 

 

Об организации антикоррупционной деятельности 

в МБДОУ «Детский сад №20 «Дюймовочка» 

 

В целях обеспечения реализации положений Федерального Закона от 25.12.2008 

№273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с Федеральным законом 

№135-ФЗ «О благотворительной деятельности», Федеральным законом «Об образовании в 

Российской Федерации», 

 

Приказываю: 

 

1. Разработать, утвердить и ввести в действие план мероприятий по 

антикоррупционной деятельности МБДОУ «Детский сад №20 «Дюймовочка» 

(приложение 1 к приказу). 

2. Возложить персональную ответственность на воспитателей МБДОУ за 

нарушение законодательства Российской Федерации в части незаконных сборов 

денежных средств. 

3. Привлекать дополнительные материальные и денежные средства только на 

добровольной основе, только на нужды МБДОУ. 

4. Использовать привлеченные средства, соблюдая их целевое назначение и 

требования об учете. 

5. Распределение добровольных пожертвований физических и юридических лиц 

производить согласно смете под контролем ответственных лиц, наделенных функциями 

по предупреждению коррупционных действий. 

6. Отчитываться перед педагогическим советом о получении и расходовании 

добровольных пожертвований. 

7. Не допускать, пресекать любые мероприятия по принудительному сбору 

денежных средств в МБДОУ. 

8. Регулярно размещать на сайте образовательного учреждения информацию по 

проводимым антикоррупционным мероприятиям. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

                                             Заведующий:                             Н.Р.Земскова 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 20 Г. ЙОШКАР-ОЛЫ "ДЮЙМОВОЧКА", 
Земскова Наталья Рифатовна, Заведующий

01.12.24 14:00 (MSK) Сертификат 7C754812B2682BBD36D4DFB05C2CC1EB



 

 
                                                                                                                     УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                                                 приказом заведующего МБДОУ 

                                                                                                                «Детский сад №20 «Дюймовочка» 

                                                                                                                  № 37      от 30.08.2024г. 

                                                                                                               _____________Н.Р.Земскова 

 

 

План работы 

по противодействию коррупции 

по МБДОУ «Детский сад № 20 «Дюймовочка» на 2024-2025 год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

проведения 

Место 

проведения 

Ответственный 

1. Контроль соблюдения законодательства в области противодействия коррупции 

1.1 Экспертиза действующих локальных 

актов Учреждения, подлежащих 

проверке на коррупциогенность 

Сентябрь-май  Земскова Н.Р. 

заведующий 

1.2 Формирование пакета документов по 

действующему законодательству, 

необходимого для организации 

работы по предупреждению 

коррупционных проявлений 

Январь  Земскова Н.Р. 

заведующий 

1.3 Проведение Дней открытых дверей в 

ДОУ. Ознакомление родителей с 

условиями пребывания детей в ДОУ 

Апрель  Земскова Н.Р. 

заведующий 

Деревянных Т.В. 

ст.воспитатель 

1.4 Модернизация нормативно-правовой 

базы деятельности ДОУ, в том числе 

в целях совершенствования единых 

требований к воспитанникам, 

родителям (законным 

представителям) работникам ДОУ 

сентябрь  Земскова Н.Р. 

заведующий 

1.5 Своевременное информирование 

посредством размещения информации 

на стендах ДОУ  

постоянно  Земскова Н.Р. 

заведующий 

Деревянных Т.В. 

ст.воспитатель 

1.6 Функционирование сайта ДОУ в 

целях обеспечения информационной 

доступности деятельности ДОУ 

постоянно  Деревянных Т.В. 

ст.воспитатель 

1.7 Заседание постоянной рабочей 

группы по противодействию 

коррупции (комиссии) 

не реже 1 раза 

в квартал 

Методический 

кабинет 

Земскова Н.Р. 

заведующий 

2.Образовательная деятельность 

2.1 Выставка книг в методическом 

кабинете ДОУ 

декабрь Методический 

кабинет 

Деревянных Т.В. 

ст.воспитатель 

2.2 Ознакомление сотрудников со 

статьями УК РФ о наказании за 

коррупционную деятельность 

постоянно Методический 

кабинет 

Земскова Н.Р. 

заведующий 

2.3 Беседа с воспитанниками по 

Конвенции о правах ребенка 

По плану 

воспитательно-

образовательно

Группы ДОУ Деревянных Т.В. 

ст.воспитатель, 

воспитатели 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 20 Г. ЙОШКАР-ОЛЫ "ДЮЙМОВОЧКА", 
Земскова Наталья Рифатовна, Заведующий

01.12.24 14:00 (MSK) Сертификат 7C754812B2682BBD36D4DFB05C2CC1EB



й деятельности 

2.4 Проведение   НОД с воспитанниками 

старших групп по теме: «Потребности 

и желания» 

По плану 

воспитательно-

образовательно

й деятельности 

Группы ДОУ Деревянных Т.В. 

ст.воспитатель, 

воспитатели 

3.Воспитательная работа и социализация 

3.1 Социологический опрос «Отношение 

родителей (законных представителе) 

воспитанников ДОУ к явлениям 

коррупции» 

декабрь Группы ДОУ Земскова Н.Р. 

заведующий 

3.2 Акция «Нет коррупции» декабрь Группы ДОУ Деревянных Т.В. 

ст.воспитатель, 

воспитатели 

3.3 Творческая работа среди 

воспитанников и родителей 

(законных представителей) старших 

групп на темы: 

«Моя будущая профессия», 

«Если был бы я руководителем….» 

ноябрь Группы ДОУ Деревянных Т.В. 

ст.воспитатель, 

воспитатели 

4.Работа с родителями (законными представителями) воспитанников 

4.1 Проведение родительских собраний, 

заседаний родительского комитета по 

темам антикоррупционной 

направленности: 

-Международный день борьбы с 

коррупцией (9 декабря); 

-Гражданское общество и борьба с 

коррупцией; 

-Источники и причины коррупции; 

-Антикоррупционная деятельность. 

Что мы можем? 

декабрь Музыкальный 

зал 

Земскова Н.Р. 

заведующий, 

Деревянных Т.В. 

ст.воспитатель, 

воспитатели 

4.2 Оформление ширм, папок-

передвижек на тему: «Понятие 

коррупции» 

ноябрь Методический 

кабинет, 

групповые 

помещения 

Деревянных Т.В. 

ст.воспитатель, 

воспитатели 

5.Работа с педагогами 

5.1 Деловая игра «Страна чиновников». 

Показать возможную 

неправомерность действий 

чиновников с целью собственной 

выгоды. 

февраль Методический 

кабинет, 

 

Деревянных Т.В. 

ст.воспитатель 

5.2 Деловая игра «Страна чиновников». 

Показать возможную 

неправомерность действий 

чиновников с целью собственной 

выгоды. 

май Методический 

кабинет, 

 

Деревянных Т.В. 

ст.воспитатель 

5.3 Интеллектуальная игра «Знатоки». 

Знакомство с юридическими 

терминами связанными с коррупцией 

октябрь Методический 

кабинет, 

 

Деревянных Т.В. 

ст.воспитатель 

 

 
 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 20 Г. ЙОШКАР-ОЛЫ "ДЮЙМОВОЧКА", 
Земскова Наталья Рифатовна, Заведующий

01.12.24 14:00 (MSK) Сертификат 7C754812B2682BBD36D4DFB05C2CC1EB


